Lucha . . . Fior. 9 i 16."

Fior. 107 I 16.

(2)

1442.
"
Lucha di Simone della Robbia de' dare fior cientosette, lira i,
soldi 16, porto de' avere in questo C. 69 sono per chagione
del tabernacholo dove sta el chorpo di Cristo nella cap

pella di Santo Lucha, il quale perfecie detto Lucha : Fior.

107 I 16."

(3)

1443. "Lucha di Simone della Robbia, maestro d'intaglio, de' dare
fior. 107 I 16; i quali ha hauti contanti levati dal libro

vecchio de' debitore B.C. 255 . . . Fior. 107 i 16. I detti

danari sono per cagione del tabernacolo del marmo dove si

tiene il corpo di Cristo nella cappella di Santo Lucha, che
n'ha a esser pagato."—(Libro debitori e creditori. Arch.

di S. Maria Nuova. Quoted by Cavallucci and Molinier,

pp. 187, 188.)

DOCUMENT VII

Relief of Ascension, Duomo

(I)

1446. "Die xi mensis ottobris. Operarii antedicti . . , locaverunt

et concesserunt, etc. Luce Simonis della Robbia scultore

presenti et conducenti ad faciendum : Unam storiam terri
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cocte invetriate illius materie qua est ilia posita in arcu

sacrestie. Que storia debet esse videlicet. Ascensio

Domine Nostri Jhesu Christi, cum duodecim figuris aposto-
lorum et matris ejus Virginia Marie. Et quod mons sit sui

coloris, arbores etiam sui coloris et secundum designum
factum in quodam modello parvo, qui stare debet in opera

usque ad perfectionem dicti laborerii et melius, si melius

fieri potest. Quam storiam debet perfecisse hinc a decto

mensis proximos futuros et posuisse super archum secunde

sacristie. Et pro qua storia et magisterio debet abere et

pro suo magisterio labore et industria illud quod declaratum

erit per offitium operariorum venturorum in officio exis-

tentium," etc.— (Arch, dell' Opera del Duomo, fo. 54.

Quoted by Rumohr,
" Italienische Forschungen," ii. pp.

364, 3650

(2)

1450, 23 Dicembre. "Luca Simonis della Robbia lib. 150 pro parte
locationis sibi facte de calmo supra secundam sacrestiam."
—(Delib. dei Consoli e Operaj, a c. 17.)

(3)

145 1, 30 Giugno. "Luce Simonis della Robbia libras centum 50 pro

parte solutionis unius storie per eum facte super archetto

secunde sacristie."—(Delib. cit. a c. 47 fo.)

DOCUMENT VIII

Two Angels bearing Candelabra

1448, 28 Giugno.
"
Luce Simonis della Robbia intagliatori f. 40 pro

parte den. abere debet pro duodus angelis de terra factis pro
tenendo in Capella Corporis Jesi."—(Delib. dei Consoli e

Operaj, a c. 91.)

DOCUMENT IX

Commission to Donatello of Bronze Doors

(I)

1436 (n.S., 1437), Feb. 21. "Item commisserunt Nicolao Johanotti
de Biliottis et Salito Jacobi di Risalitis duabus ex eorum

offitio locandi Donato Niccolai Betti Bardi civi Fiorentino

magistro intagli faciendo duas portas di bronzo duabus novis

sacristiis cathedraHs ecclesie florentine pro pretio in totum
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flor. 1900 pro eo tempore et cum illis pactis et storiis et

modis prout eis videbitur fore utilius et honorabilius pro

dicta opera et quidquid fecerint circa predictum intelligatur
et sit ac si factum foret per totum eorum officium."—(Delib.
dei Consoli e Operaj, a c. 21.)

(2)

1436 (n.S., 1437), 14 Feb. "Delib. quod prov. d^ opere teneatur et

debeat locare Donato Niccolai magistro intagli unam ex

duabus sacristiis novis maioris ecclesie florentine de bronzo,
cum illis pactis modis et conditionibus tempore et pretio,
prout declarabitur per Niccolaum Johanotti di Biliottis et

Salitum Jacobi de Risalitus duos ex offitio ipsorum
operariorum," etc.—(Dehb. cit. a c. 12.)

DOCUMENT X

The Bronze Doors

1445 (n.S., 1446).
"
Anno domini ab ejus incarnatione MCCCCXL quinto

Ind. octava die vigesima ottava mensis februarii. Actum in

audientia operariorum interiori presentibus testibus. . . .

Nobiles prudentes viri Anfeione Laurentii Fieri Lenzi et

Mattheus Antonii de Albertis operarii opere chathedralis

ecclesie sante Marie del Fiore civitatis Florentioe simul in

audientia et locho eorum solite congregationis pro ipsorum
offitis exercendo. Intellect, qualiter consules artis Lane

. . . Intellect, locat. facte Donato Nicolai die xxvii. martii

1437 de duabus portis pro duabus sacrestius maioris Ecclesie
Florentine et intellect, qualiter dictus Donatus dictas portas
non fecit et justis de causis . . . Unam de dictis portis
renoverunt a dicto Donato et concesserunt licentiam prefatis
operariis dictam portam prime sacrestie locanda eis et

quibus et pro eo pretio prout sibi videbitur. Quiquidem
operaii visa predicta licentia omni modo locaverunt et

concesserunt.

Ad faciendum unam portam bronzi pro prima sacrestia

prout die.

Michelozio Bartolomei populi sci Marci.

Luce Simonis Marci della robia et

Maso Bartolomei.

Sociis intaglioribus dictam portam modo et forma inferius

descripta prout apparet per scriptum factum manu dicti

Michelozi cujus tenor de verbo ad verbum talis est, vid.
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Gli operai aluoghano et danno affare.

1 una porta di bronzo per la prima sagrestia di

a Michelozo santa maria del fiore di quella altezza et

Luca et - larghezza chessaspetta et richiede alia forma

Maso gia data alia detta sagrestia. E di quella forma

, modo et ornamenti che mostra uno Modello al

presente h apresso al detto Michelozzo et compagni di questa
forma. Et quale modello debba stare nella udientia di detti

operai.
La detta porta di due pezzi. Et in ciaschuno pezo cinque

quadri. vid. ornati di cornice doppie infrallequali cornici

debbano i detti Maestri fare fregj piani lavorati alia damas-

china doro et dariento solo come parra a detti operai. Et in

ciaschedun canto di detti quadri uno compassino entrovi una
testa di profeta delle quali teste ne va doci in ciaschun lato.

Et in ciaschuno de detti quadri tre fighure cioe nel mezo di

ciaschuno quadro uno tabernacolo di mezo rilievo lavorato

alia damaschina come i detti fregj. Entrovi una figura
assedere di mezo rilievo nominata, chosi, chenne prima due

quadri di sopra, e nel primo da man ritta la figura di nostra

donna col figliuolo in braccio, nell' altro la figura di santo
Giovanni batista. Et in ciaschuno degli altri quadri, che
restano otto la fighura de vangelisti e dottori della chiesa.

E ciaschuno con due angioletti ritti dallato fatti di mezo

rilievo. E nerovescio di detta porta i medesimi quadri che
daritto ricinti di cornici come di sopra et come mostra detto

Modello senza alcuna figura o altri ornamenti.

Et promettono detti Michelozo Lucha et Maso tutte le

dette cose fare et perfettamente conduciere a uso di buoni

huomini infral tempo et termine di tre anni.

Et i detti operai debbano prestare al detto Michelozo,
Lucha et Maso per supplimento del detto lavorio inanzi fior.

dugento cinquanta.
Et dipoi per aumento dessa ciaschuno mese fior. venti

cinque. Prout apparet in dicta scritta. Et dicti operai dare
dabeant dictis pro eorum magisterio et labore floren. auri

Mille centum. Et quia in dicto Modello sunt addita certa

ornamenta alia damaschina seminat. circha conpassas et in

tabernaculis dictarum figurarum que res non sunt conprese
in superius pro qua aggiunta abere debent illud plus quod
declarabitur per offitiales operariorum pro tempore
existentum. Et tenentur dicti operarii dare dictis Michelozo

Luche et Maso pro faciendo predicta Materiam opportunam
vid. bronzum, Argentum etAurum pertinent, diet, port.," etc.
—(Arch, deir Opera del Duomo. Libro Alloghagioni, fo. 51.)
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DOCUMENT XI

Bronze Doors

145 1, 31 Dicem. "

Quod provisor opere describat in dehb. de opere

in Libro giallo—Michelozium Bartolomei Lucam Simonis

della Robbia et Tomasium Bartolomei, socios et conductores

porte bronzi pro sacristia D. 6^ con certo reparto fra loro."
—(Arch, deir Opera del Duomo, a c. 71.)

DOCUMENT XII

Bronze Doors

1461, 9 Aprile. "In dei nomine Amen. Anno domini ab ejus saluti-
fera Incarnatione Millesimo quadringentesimo sexagesimo

primo. Ind. nona mensis Aprilis
intagliatori avendo avertenza
a una allogagione alloro

facta pegli operai

Egli h vera chosa chome
Michelozo di Bartolomeo

Lucha di Simone di Marcho

della robbia

di S. Mariae del Fiore insieme con Maso di bartolomeo ancora

intagliatore oggi morto insino al anno 1445 et del mese di

febrajo.
Una porta della prima sagrestia cioe di due lati con piu

ornamenti et lavorii come nella allogagione rogata per mano
di me notaio infrascritto chiaramente apparisce.
Onde oggi questo di detto

Michelozo et Lucha sopradetti con protestatione nel principio
mezo et fine del presente contracto apposto cheglino non

intendono per questo atto et contracto essere piu o meno

obhghati che erano inanzi al presente contracto sono

contenti et di consentimento et volonta et in presentia de

nobili huomini.

Giovanni di Domenicho GiugniK ,. 1
■

r
■ F

T3 . , J 1 /-•
• r tutte le infrascnpte cose

Bartolomeo dagnolo Ciai ...•...■ 1 t.°
j consentienti aluoghano a

Giovanni di Bartolomeo Intagliatore presente et conducente

per se et con quella conpagnia allui piacesse a.
Nettare detti Telai cioe dette due lati gia gittati et

commettere e battitoi di detta porta. Et ristorare se alcuno

manchamento fusse a detti telai et qui lavorare. In tutto le

loro parti dallato ritto et dallato rovescio e da tutte le sue

parti bene e diligentemente a uso di di buono maestro. E

2 P
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tutte predette chose fare Intorno a detti telai che di nicista

sara intorno a quelli si et in tal modo che niuna chosa

manchi se non rizarli alia detta Sagrestia.
Et sono daccordo detto Giovanni abbia per sua faticha et

Maestero et Intero pagamento dogni chosa delle sopradette
fiorini dugento correnti. E quali gloperai anno a pagaer

a detto Giovanni o chi lui dicesse tempo per tempo chome

lavora. E annosi a porre ab conto della condotta tolta

delle dette porte per detti Michelozo et Lucha et Maso.

E piu sia addare per lopera a detto Giovanni a spesa

dopera quella quantita di bronzo manchasse per avergli a
ristorare in alcuna parte. E simile ara se bisogno navesse.
E debbe invece detto Giovanni per potere mettersi inpunto